
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Priolo Irene Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Mammi Alessio Assessore

8) Salomoni Paola Assessore

9) Taruffi Igor Assessore

Delibera Num. 2164 del 12/12/2023

Questo martedì 12 del mese di Dicembre

dell' anno 2023 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA - in modalità mista

D.LGS. N. 102/2004 COME MODIFICATO DAL D.LGS. N. 82/2008 E DAL
D.LGS. N. 32/2018. DELIBERAZIONE N. 1511 DEL 11 SETTEMBRE 2023 -
DECLARATORIA PER L'ECCEZIONALITA' DEGLI INTENSI EVENTI
METEOROLOGICI CHE HANNO COLPITO LA PROVINCIA DI RAVENNA NEL
MESE DI LUGLIO 2023, DAL 13 LUGLIO 2023 AL 27 LUGLIO 2023.
ULTERIORE RETTIFICA FOGLI DI MAPPA CATASTALI PER MERO ERRORE
MATERIALE.

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 51

Struttura proponente:

GPG/2023/2308 del 06/12/2023Proposta:

SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E SVILUPPO
DELL'INNOVAZIONE
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Assessorato proponente: ASSESSORE ALL'AGRICOLTURA E AGROALIMENTARE, CACCIA E PESCA

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Giuseppe Todeschini

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Richiamata  la  propria  deliberazione  n.  1511  dell’11
settembre  2023  concernente  la  proposta al  Ministero
dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste
della declaratoria dell’eccezionalità dei fenomeni causati da
intensi  eventi  meteorologici  accaduti  nei  giorni  dal  13
luglio  2023  al  27  luglio  2023  -  con  tromba  d’aria
accompagnata  da  piogge  intense  e  con  grandine  di  grosse
dimensioni e forti raffiche di vento - che hanno colpito il
territorio  della  provincia  di  Ravenna,  nonché  la
delimitazione delle zone territoriali nelle quali, a seguito
dell’emanazione del  Decreto Ministeriale  di riconoscimento
dei  predetti  eventi  possono  trovare  applicazione  le
provvidenze  previste  dall'art.  5,  comma  3  del  D.Lgs.  n.
102/2004, nel testo modificato dal D.Lgs. n. 82/2008 e dal
D.Lgs. n. 32/2018;

Rilevato  che  la  predetta  deliberazione  era  stata
successivamente integrata con propria deliberazione n. 1599
del  25  settembre  2023,  e  successivamente  con  ulteriore
integrazione con deliberazione n. 2065 del 27 Novembre 2023;

Preso atto che, con riferimento all’allegato 1 alla
deliberazione  n.  1511/2023,  il  Settore  Territoriale
Agricoltura, Caccia e Pesca ambiti Forlì-Cesena, Ravenna e
Rimini,  per  il  territorio  della  provincia  di  Ravenna,  ha
comunicato al Settore Competitività delle imprese e sviluppo
dell’innovazione della Direzione Generale Agricoltura Caccia
e Pesca:

- con  nota  prot.  06/12/2023.1221101.I,  la  richiesta  di
integrazione dei seguenti fogli di mappa catastali nei
Comuni sotto riportati: 

Comuni Fogli di mappa catastali

Lugo 44

Ravenna (A) 258

Cervia 21

Faenza 181

Ritenuto,  opportuno,  provvedere  in  merito,  con  le
necessarie  integrazioni,  dando  atto  pertanto  che  i

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



riferimenti catastali da integrare per i predetti Comuni sono
di seguito riportati:

Comuni Fogli di mappa catastali

Lugo 44

Ravenna (A) 258

Cervia 21

Faenza 181

Richiamati in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e
successive modifiche ed integrazioni;

- la  propria  deliberazione  n.  380  del  13  marzo  2023,
recante “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025” e successive modifiche e
integrazioni;

Viste:

- la Legge regionale n. 43 del 26 novembre 2001 "Testo
unico in materia di riorganizzazione e di rapporti di
lavoro  nella  Regione  Emilia-Romagna"  e  successive
modifiche e integrazioni;

- le seguenti proprie deliberazioni: 

- n. 468 del 10 aprile 2017 recante “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante "Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale";

- n. 426 del 21 marzo 2022, recante "Riorganizzazione
dell’Ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento

pagina 3 di 10



degli incarichi ai Direttori generali e ai Direttori
di Agenzia";

- n.  474  del  27  marzo  2023,  recante  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell'ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal
1° aprile 2023 a seguito dell'entrata in vigore del
nuovo ordinamento professionale di cui al titolo III
del  CCNL  funzioni  locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025”  con  la  quale,  tra  l’altro,  l’istituto
delle Posizioni Organizzative è stato sostituito da
quello degli incarichi di Elevata Qualificazione;

- le  seguenti  determinazioni  del  Direttore  Generale
Agricoltura, caccia e pesca:

- n.  5643  del  25  marzo  2022  recante  “Riassetto
organizzativo della Direzione generale Agricoltura,
caccia e pesca, conferimento incarichi dirigenziali e
proroga  incarichi  di  posizione  organizzativa,  in
attuazione della deliberazione di Giunta regionale n.
325/2022”;

- n. 13814 del 18 luglio 2022 recante “Conferimento
incarichi della posizione organizzativa nell'ambito
della  Direzione  generale  Agricoltura,  Caccia  e
Pesca”;

- la  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  del
Settore  Competitività  delle  imprese  e  sviluppo
dell'innovazione  n.  6638  del  11  aprile  2022  recante
“Individuazione  dei  responsabili  di  procedimento
nell'ambito  del  Settore  Competitività  delle  imprese  e
sviluppo  dell'innovazione  della  Direzione  Generale
agricoltura, caccia e pesca, ai sensi degli artt. 5 e ss.
della legge n. 241/1990 e degli artt. 11 e ss. della L.R.
n. 32/1993”; 

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente
della Giunta regionale PG/2017/660476 del 13 ottobre 2017 e
PG/2017/779385 del 21 dicembre 2017, relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli
interni  predisposto  in  attuazione  della  suddetta
deliberazione n. 468/2017;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

pagina 4 di 10



Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  all’agricoltura  e
agroalimentare, caccia e pesca, Alessio Mammi;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1) di aggiornare, alla luce di quanto citato in premessa, la
deliberazione n. 1511/2023, con la quale, fra l’altro,
sono  state  delimitate,  all’allegato  1,  le  zone
territoriali della provincia di Ravenna nelle quali, a
seguito  della  emanazione  del  Decreto  Ministeriale  di
riconoscimento dell’eccezionalità degli eventi causati da
tromba d’aria accompagnata da piogge intense con grandine
di grosse dimensioni e forti raffiche di vento, avvenuti
nei giorni dal 13 luglio 2023 al 27 luglio 2023, possono
trovare applicazione le provvidenze previste dall’art. 5,
comma 3, del D.Lgs. n. 102/2004, nel testo modificato dal
D.Lgs.  n.  82/2008  e  dal  D.Lgs.  n.  32/2018,  come  di
seguito specificato:

Comuni Fogli di mappa catastali

Lugo 44

Ravenna (A) 258

Cervia 21

Faenza 181

2) di precisare che a seguito delle modifiche di cui alla
deliberazione della Giunta regionale n. 1599/2023 e della
deliberazione della Giunta regionale n. 2065/2023 e di
quelle operate con il presente atto, le zone territoriali
complessivamente delimitate per gli eventi in oggetto,
sono ridefinite all’allegato 1, quale parte integrante e
sostanziale; 

pagina 5 di 10



3) di  trasmettere  la  presente  deliberazione  al  Ministero
dell’agricoltura,  della  sovranità  alimentare  e  delle
foreste, nonché al Settore Agricoltura, Caccia e Pesca –
ambiti Forli’- Cesena, Ravenna e Rimini; 

4) che,  per  quanto  previsto  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni, si provvederà
ai sensi delle disposizioni normative ed amministrative
richiamate in parte narrativa;

5) di  pubblicare  integralmente  il  testo  della  presente
deliberazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Emilia-Romagna Telematico.

- - - - -

pagina 6 di 10



Provvidenze previste dall'art. 5, comma 3 del D.Lgs.102/2004, nel
testo modificato dal D.Lgs. 82/2008 e dal D.Lgs. n. 32/2018

TROMBA  D’ARIA  ACCOMPAGNATA  DA  PIOGGE  INTENSE  CON  GRANDINE  DI
GROSSE DIMENSIONI E FORTI RAFFICHE DI VENTO DAL 13 LUGLIO 2023 AL
27 LUGLIO 2023 - PROVINCIA DI RAVENNA

COMUNE FOGLI DI MAPPA CATASTALI
ALFONSINE INTERO COMUNE

CONSELICE INTERO COMUNE

FUSIGNANO INTERO COMUNE

SANT’AGATA SUL SANTERNO INTERO COMUNE

RAVENNA (B) DA 1 a 121

RAVENNA (A) 15-251-256-258

RAVENNA (C) 34-35

BAGNARA DI ROMAGNA 5 – 6

BAGNACAVALLO
1 – 2 -3 -4- 5 – 6 – 7 – 10 – 13 -17 – 30 – 40 –
50 – 52 – 61 – 73 – 87 – 90 - 91 – 93 - 94

CERVIA 5 – 21 - 23

COTIGNOLA 1 – 2 - 34

FAENZA
26 – 39 – 106 – 121 – 122 – 135 - 137 – 138 –
156 – 181 - 189 – 193 – 206 – 216 – 217 -222 –
245 -

LUGO

1 - 2 -3-4-6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-
19-20-21-22-23-24-25-26-28-29-30-31-34-36-
38-39-42-43-44-45-47-48-49-52-53-54-58-60-
63-67-68-71-76-87-88- 91-116-128

MASSA LOMBARDA
3 – 18 – 19 – 20 – 22 – 24 – 25 – 28 – 36 – 37 –
42 – 43

SOLAROLO 1 – 24 - 27

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Giuseppina Felice, Responsabile di SETTORE COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE E
SVILUPPO DELL'INNOVAZIONE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2023/2308

IN FEDE

Giuseppina Felice

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Valtiero Mazzotti, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA,
CACCIA E PESCA esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della
deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di regolarità
amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta GPG/2023/2308

IN FEDE

Valtiero Mazzotti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 2164 del 12/12/2023

Seduta Num. 51

pagina 10 di 10


